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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit v užitkovém chovu Ratiboř,

Zemědělské družstvo Chyšky v okrese Písek, reprodukční užitkovost prasnic

firemního programu Česká PIC.

Sledované stádo užitkového chovu bylo k 31.12.2016 tvořeno 119 prasnicemi

a prasničkami. Pro vyhodnocení reprodukčních ukazatelů se plemenice rozdělily na

prasničky zapuštěné a nezapuštěné, prasnice na 1. – 2. vrzích (rizikové vrhy),

3. – 5. vrzích (produkční vrhy) a na 6. a dalších vrzích. V chovu jsou prasničky

nejčastěji zapuštěny mezi 230. – 269. dnem života. Ve sledovaném roce 2016 bylo

na 1 prasnici za rok živě narozeno průměrně 25,2 kusu. Počet odchovaných selat byl

na úrovni 21,8 kusu selete, přičemž hodnoty nedosahovaly požadovaného optima.

Dobré výsledky byly zjištěny u délky mezidobí (155,3 dní) a s ním spojených počtů

vrhů na prasnici. Prasnice dosahují 2,4 vrhu za rok a není u nich problém s nástupem

říje po odstavu. Říje nastává nejvíce 4. a 5. den po odstavu. Celkové náklady na

prasnice za rok činily 676 519,43 Kč, přičemž na 1 kg odstaveného selete připadalo

53,75 Kč.

klíčová slova: prasnice a prasničky, vrh, počet selat, mezidobí, říje

Abstract

The aim of this thesis was to evaluate the reproductive performance of sows

corporate program Czech PIC in a commercial breeding Ratiboř, Agricultural

Cooperative Chyšky district Písek.

The observed breeding herd was formed on December 31, 2016 with

119 sows and gilts. To evaluate the reproductive performance, the breeding-sows

were divided into breeding sows inseminated and not inseminated, sow for 1st to

2nd litters (risk litters), 3rd to 5th litters (litter production) and for the 6th and higher.

The breeding sows are frequently inseminated between 230th – 269th day of life. In

2016, on average 25.2 live-born units were born per sow. The number of weaned

piglets was at level of 21.8, it means the values were below the desired optimum.

Good results were found in the length of intervening time (155.3 days), and the

associated number of litters per sow. Sows reach 2.4 litters per year, and there is no

problem with the beginning of rut after weaning. A rut mostly occurs on 4th and

5th day after weaning. The total cost for sows amounted to CZK 676,519.43 per year,

when 1 kg of weaned pig costs CZK 53.75.

keywords: sows and gilts, litter, number of piglets, intervening time, rut
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1. Úvod

Chov prasat je z pohledu výživy obyvatel a spotřeby produktů rostlinné

výroby významným odvětvím živočišné výroby. Vepřové maso celosvětově patří

k nejoblíbenějším druhům masa a v České republice jeho spotřeba dosahuje téměř

43 kg na osobu za rok. Celková spotřeba veškerého masa na osobu za rok je 79,3 kg.

Odvětví chovu prasat bylo v uplynulém desetiletí charakteristické

strukturálními a ekonomickými změnami. Tyto změny se nejvíce projevily v první

polovině roku 2016, kdy byly ceny prasat na nejnižší úrovni. Ekonomický vliv

spočívá především v zabezpečení produkce a ve snižování jednotkových nákladů.

Početní stavy se v České republice pohybují na úrovni 91 tisíc kusů prasnic.

V roce 2016 se na 1 prasnici narodilo 30,1 kusu selete, což je oproti roku 2015 o

5,4 % více. Odchováno bylo 26,9 kusu selete, tedy o 4,9 % více. Úhyn selat z počtu

narozených činil 10,6 %

Snahou chovatelů prasat je vyprodukovat co nejvíce selat na prasnici za rok.

Z hlediska konkurenceschopnosti v rámci Evropské unie může tento ukazatel

rozhodovat o ekonomické úspěšnosti jednotlivých chovů. Cestou k dobrým

ekonomickým výsledkům a rentabilitě chovu prasat je počet zdravých odstavených

selat a včasný návrat prasnice do říje po odstavu. Vzhledem k tomu, že dědičnost pro

reprodukční znaky je na nízké úrovni, je možné počet odstavených selat zvýšit

poskytnutím odpovídajících podmínek prostředí prasnicím i selatům a tím

minimalizovat ztráty.

Česká PIC je součástí společnosti Genus,plc., která je největší světovou

společností v oblasti šlechtění hospodářských zvířat. Na úseku šlechtění prasat je

zastoupena pod obchodní značkou PIC (Pig Improvement Company). Smyslem

programu PIC je zvyšování genetického potenciálu prasat, který chovatelům přináší

lepší ekonomiku výroby. Snahou je jednotlivé znaky vybalancovat tak, aby chovatelé

pracovali se zdravými a odolnými selaty, která budou mít vysokou užitkovost

v rozličných podmínkách prostředí.
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2. Přehled literatury

2. 1 Reprodukční vlastnosti

ČECHOVÁ a kol. (2003) uvádí, že reprodukce je komplexní vlastností, která

spočívá ve více komponentách. Nejdůležitější komponenty je možno shrnout takto:

• nastoupení pohlavní dospělosti s aktivací fyziologických funkcí

reprodukčních orgánů,

• schopnost samičích pohlavních orgánů k zabřeznutí a uskutečnění březosti

s následným porodem,

• obnovení reprodukčních funkcí po porodu,

• schopnost porodu selat a jejich odchovu,

• schopnost samčího jedince připuštění a oplození vajíčka.

STUPKA a kol. (2009) uvádí, že reprodukční vlastnosti rozdělujeme na

plodnost a mléčnost.

2. 1. 1 Plodnost prasnic

Plodnost se řadí mezi nejvýznamnější biologické ukazatele a základní životní

funkce živočichů. U hospodářských zvířat ji zařazujeme mezi nejdůležitější

ekonomické ukazatele (OCHODNICKÝ, POLTÁRSKY, 2003).

Ekonomická hodnota hospodářských zvířat je určována stupněm jejich

rozmnožovací schopnosti, vyjádřené počtem zvířat (potomstva) vyprodukovaných za

rok. Předpoklady pro to jsou u obou pohlaví kvantitativně i kvalitativně odlišné

(HOVORKA a kol., 1983).

Biologie rozmnožování prasat je velmi složitý proces, který ovlivňuje široký

komplex faktorů. Plodnost je jako fyziologická vlastnost podmíněna řadou

biologických faktorů, jako je například pohlavní dospělost, ochota k páření, produkce

zárodečných buněk, březost, embryonální vývoj zárodků, počet selat ve vrhu, jejich
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hmotnost při narození, jejich vitalita apod. Tyto faktory jsou fixovány geneticky, ale

do značné míry je ovlivňují podmínky vnějšího prostředí (HOVORKA a kol., 1987).

Plodnost je do jisté míry i projevem zdravotního stavu zvířat, neboť jen

zdravá zvířata jsou schopna pravidelného rozmnožování. Trvání a intenzita plodnosti

jsou druhově specifické, závisí na plemenné příslušnosti zvířat, genotypu, ale také na

prostředí, ve kterém se realizuje. V chovu prasat je plodnost chápána jako schopnost

kanců vykonávat koitus a produkovat sperma do vysokého věku. U prasnic

představuje schopnost pravidelného zabřezávání a produkce životaschopného

potomstva (STUPKA a kol., 2009).

HAJIČ a kol. (1995) uvádí, že prasnice je nejplodnějším domácím zvířetem,

neboť pravidelnost koncepce je vysoká (asi 95 % prasnic zapuštěných ve vhodnou

dobu zabřezne). Prasnice může mít dva i více vrhů do roka. Počet selat v jednom

vrhu je u různých plemen rozdílný. Prasnice domácích evropských plemen mívají ve

vrhu 12 i více selat. Hlavní podmínkou rentability chovu prasat je produkce nejen

četných, ale i zdravých a dobře rostoucích selat, přihlíží se zvláště pečlivě

k plodnosti prasnice při plemenném výběru.

Plodnost je podmíněna jednak dědičně a jednak vnějšími podmínkami.

Rozlišujeme proto plodnost potenciální a plodnost skutečnou (MATOUŠEK a kol.,

2013).

Potenciální plodnost je schopnost prasnice uvolňovat během říje vajíčka

schopná oplození bez ohledu na jejich další vývoj. Během jedné říje se uvolňuje

14 - 20, popřípadě až 25 vajíček, tj. 120 – 150 % normální velikosti vrhu. Aby došlo

k oplození, musí se ovulovaná vajíčka setkat v optimální době s dostatečným počtem

životných spermií. Ovulovaná vajíčka mají oplozovací schopnost jen 4 – 6 hodin a

spermie 24 hodin. Po dosažení početného vrhu je proto nutné, aby zapuštění nebo


[…]


efektivita spočívá ve vynikajícím přírůstku, excelentní konverzi krmiva, dobrém

jatečném těle a velmi dobrých výsledcích ve výkrmu do vysokých porážkových

hmotností. Z ekonomiky je to kratší doba výkrmu, nižší náklady, nejlepší užitkovost

v plně integrovaných výrobních systémech a uniformní selata a jatečná prasata.

Po uplynutí 28 dní od odstavu se prasnice přemisťují do compidentu

(obrázek 3). Zde se s využitím prubíře kontroluje, zda prasnice zabřezly nebo

projevují příznaky říje. Před přesunem na porodnu kontrolují březost ošetřovatelky.
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Obrázek 3: Compident

Porodna

Prasnice a prasničky se převádějí zhruba týden před očekávaným porodem

na jednu porodnu, kde zůstávají šest týdnů (obrázek 4).

Obrázek 4: Porodna prasnic
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 Druhý den po porodu se prasnicím aplikuje 1,5 – 3 ml depotocinu

v závislosti na individuálním zvířeti. Selatům se po narození zkracují špičáky a

ocásky. Na zkracování ocásků je pro chov udělena výjimka. Následně 2. – 3. den se

aplikuje železo v dávce 1,5 – 2 ml a 3. – 5. den se provádí kastrace kanečků.

10 – 11 dní před plánovaným odstavem jsou prasnice vakcinovány na parvovirózu a

selata na mykoplazmovou pneumonii.

Odstav probíhá pravidelně každé tři týdny ve čtvrtek. Odstavená selata jsou

umisťována do jedné dochovny, kde jsou rozdělena na 6 skupin. Odstavené sele má

okolo 7 kg. Prasnice jdou zpět do stáje pro březí prasnice. 1 den před odstavem

nejsou prasnice krmeny a pak následuje flushing.

Dochovna selat

V sekcích pro dochov selata zůstávají 6 týdnů (obrázek 5). Ve 4. týdnu po

odstavu probíhá vakcinace na aktinobacilovou pleuropneumonii. Přesun do výkrmu

probíhá každé tři týdny v pondělí a hmotnost selete se pohybuje okolo 22 kg.

Obrázek 5: Dochovna selat
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Výkrm

Selata z dochovny jsou umístěna do jedné sekce výkrmu (obrázek 6).

Realizuje se zde oddělený výkrm podle pohlaví. Po 1 týdnu ve výkrmu se provádí

revakcinace na akcinobacilovou pleuropneumonii. Výkrm je ukončen přibližně do

4. měsíce, v hmotnosti okolo 114 kg.

Obrázek 6: Sekce výkrmu
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3. Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo vyhodnotit v užitkovém chovu Ratiboř,

Zemědělské družstvo Chyšky v okrese Písek, reprodukční užitkovost prasnic

firemního programu Česká PIC.
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4. Materiál a metody zpracování

4. 1 Charakteristika podniku

Zemědělské družstvo Chyšky se nachází v severovýchodní části okresu

Písek, 10 km severně od Milevska. Družstvo vzniklo v roce 1972 sloučením tří

menších zemědělských družstev v Ratiboři, Květuši a Chyškách. V současné době se

řadí mezi malé podniky se 44 zaměstnanci.

Družstvo hospodaří v bramborářsko-ovesné výrobní oblasti s členitým

terénem. Nadmořská výška se zde pohybuje v rozmezí od 530 do 680 m a roční úhrn

srážek je asi 690 mm. Celková výměra podniku činí 1836 ha, z toho orná půda

zaujímá 820 ha a trvalé travní porosty 1016 ha. Téměř všechna plocha se řadí mezi

méně příznivé oblasti, tzv. LFA. Družstvo se zabývá rostlinnou a živočišnou

výrobou. Dále provozuje vlastní čerpací stanici pohonných hmot, provádí zemní a

meliorační práce, práce autojeřábem a nákladní dopravu. Nabízí i ubytování ve

vlastní ubytovně.

Rostlinná výroba se zabývá pěstováním převážně obilovin pro potřeby

živočišné výroby, trav na semeno, řepky, kukuřice a krmných plodin. Travní porosty

tvoří 60 % zemědělské půdy a jsou využívány k výrobě sena, senáží a k pastvě.

Živočišná výroba je tvořena chovem masného a dojeného skotu a chovem

prasat. V podniku je chováno 350 kusů dojnic českého strakatého skotu. Základní

stádo masných krav, které je tvořeno plemeny Limousine a Aberdeen Angus, čítá

okolo 285 kusů a 8 plemenných býků plemene Limousine. Dále se realizuje odchov

jalovic a výkrm býků.

4. 2 Metody hodnocení

Diplomová práce je zaměřena na vyhodnocení vlivu věku při prvním

zapuštění a délky mezidobí na plodnost a dlouhověkost prasnic a věkovou strukturu

základního stáda prasnic.
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 V práci bylo provedeno vyhodnocení reprodukční užitkovosti prasnic za rok

2016. V chovu se k 31. prosinci 2016 nacházelo 119 plemenic a z toho 24 prasniček.

10 prasniček nebylo k tomuto datu ještě zapuštěno.

4. 2. 1 Hodnocení základního stáda

Stádo prasnic bylo rozděleno do věkové struktury podle počtu vrhů na:

• zapuštěné prasničky,

• prasnice na 1. – 2. vrhu,

• prasnice na 3. – 5. vrhu,

• prasnice na 6. a dalších vrzích.

4. 2. 2 Hodnocení reprodukčních ukazatelů

Do hodnocení byly zařazeny tyto ukazatele:

• počet vrhů na prasnici a daný rok,

• počet všech narozených selat v kusech,

• počet živě narozených selat v kusech,

• počet dochovaných selat v kusech,

• délka mezidobí ve dnech,

• nástup říje po odstavu ve dnech.

Do sledování byl zařazen i věk prasnic při prvním zapuštění.
