## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2016 / 2017
<b>Název práce:</b> Analýza výrobních a ekonomických ukazatelů při odchovu selat
<b>Student:</b> Bc. Lenka Dvořáková
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Libor Vališ, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ministerstvo zemědělství

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

V předložené diplomové práci autorka řeší aktuální téma reprodukce prasat a odchovu selat vhodně doplněné o ekonomické ukazatele ve zvoleném užitkovém chovu. Úroveň reprodukčních znaků je považována za základní ukazatel efektivity a ekonomické efektivity celého chovu prasat. K diplomové práci nemám závažných připomínek a dovoluji si položit dva dotazy, které by mohly být i námětem k diskusi.

- Jaká byla úroveň ukazatelů reprodukce v dílčích podsouborech u faktorů: věk při prvním zapaštění (graf 2) a délka mezidobí (tabulka 2)?
- Jaká je současná úroveň základních ukazatelů reprodukce chovu prasat v ČR a její dynamika v posledních cca 10-ti letech (počet narozených a odchovaných selat/prasnice/rok; % úhynu) a do jaké míry koresponduje s úrovní ukazatelů užitkového chovu sledovaného v předkládané diplomové práci?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

Datum 3.5.2017

Podpis oponenta